REPUBLIKA E SHQIPERISE

KIiESHILLI I LARTE I PROKURORISE

VENDIM
Nr. 69, daté 14.04.2025

PiER

“MIRATIMIN E KERKESES SE MAGJISTRATES AULONA HAXHIRAJ PER
USHTRIM VEPRIMTARIE JASHTE FUNKSIONI”

Késhilli 1 Larté i Prokurorisé (KLP), me pjesémartjen e:

1. Zonjés Mirela BOGDANI Kryetar

2. Zotit Erind GERMENJI Zv/Kryetar
3. Zotit Sokol STOJANI Anétar

4. Zotit Zeqir HODA Anétar

5. Zonjés Arta MANDRO Anétar (né mungesg)
6. Zonjés Ledina RIZA Anétar

7. Zotit Moisi DUDA Anétar

8. Zotit Vaté STAKA Anétar

9. Zotit Olger EMINAJ Anétar

10. Zotit Erind MERKURI Angétar

11. Zotit Erion FEJZULLA Anétar

né mbledhjen e datés 14.04.2024, né pérputhje me procedurén e pé€rcaktuar né€ nenet 159-161, 164
e vijues té Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé ", i ndryshuar dhe
né nenet 18 e vijues, t& Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té Késhillit
té Larté té prokurorisé” shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

“Miratimin e kérkesés sé magjistrates Aulona Haxhiraj pér ushtrim veprimtarie jashté
Sunksioni té prokurorit”
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KESHILLI I LARTE I PROKURORISI:

Pasi mori né shqyrtim, relacioni shoqgérues nr. 1155 prot., daté 09.04.2025, t&¢ Komisioni i
Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe Buxhetit, dégjoi relatorin Zeqir Hoda, si dhe referuar
bazés ligjore t& lartpérmendur, pérfshiré diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen,

VEREN:

1. Késhilli i Larté i Prokurorisé (né vijim Késhilli) &éshté institucioni q& garanton pavarésing,
disiplinén, statusin dhe karrierén e prokuroréve né Republikén e Shqipérisé. Brenda kompetencave
ligjore dhe nénligjore, Késhilli shqyrton, miraton ose refuzon kérkesat e prokuroréve pér
veprimtari jashté funksioni.

2. Né daté 01.04.2025, prané Késhillit éshté¢ administruar kérkesa me nr. 1098 prot., daté
01.04.2025, e zonjés Aulona Haxhiraj “Leje pér ushtrim veprimtarie akademike nga Magjistrati”,
me detyré prokurore né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér.

3. Referuar pérmbajtjes sé késaj kérkese, si dhe dokumentacionit shogérues, zonja Haxhiraj kérkon
nga Késhilli, autorizimin pér ushtrimin veprimtari jashté funksionit si Lektore e Jashime né
Universitetin “Ismail Qemali” Vloré, Fakulteti i Shkencave Humane, né léndén “ E drejta Penale
Mjedisore”, pér semestrin e dyté té vitit akademik 2024-2025.

4, Zonja Haxhiraj pérmes komunikimeve elektronike t& datés 04.07.2025, me Ké&shillin bén me
dije se, kompensimi financiar pér kété angazhim do t& béhet né bazé t&¢ Udhézimit t& Ministrit t&
Arsimit nr. 29, t& vitit 2018, duke specifikuar se totali i oréve akademike €shté 120 (njqind e njézet)
oré dhe kompensimi 940 (néntéqind e dyzet) leké pér oré.

5. Magjistratja sqaron se kontrata me institucionin arsimor publik do t& jeté deri né pérfundim té
vitit akademik 2024-2025, specifikisht deri mé 15 Korrik 2025, dhe se pérkatésisht veprimtaria e
saj akademike do t& kryhet ditén e premte t& ¢do jave, pra 8 (tet&) oré né javé, prej t€ cilave 4
(katér) jané brenda orarit zyrtar dhe 4 (katér) jashté. Magjistratja Haxhiraj né kérkesén e saj
specifikon se mban gradén shkencore “Doktor né Shkencat Juridike” dhe s& &shté né proces té
fitimit té titullit “Profesor i Asociuar”.

6. Kjo kérkesé shogérohet edhe nga shkresa me nr. 878/1 prot., daté 07.04.2025, e Prokurorisé
prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, pérmes t€ cilés
Drejtuesi zoti Petrit Cano qartéson:

“Angazhimi i prokurores Aulona Haxhiraj né mésimdhénie nuk pérbén pengesé pér
ecuriné normale té punés né kété prokurori dhe se ajo qé nga emérimi né korrik 2024 i ka
pérmbushur me rigorozitet detyrat. Gjithashtu informon se gjaté késaj periudhe zonja Haxhiraj
nuk ka marré ulje ngarkese né puné.”



7. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, Komisioni i Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe
Buxhetit konstaton se, prokurorja Aulona Haxhiraj nuk &sht& subjekt i ndonjé procedimi disiplinor
dhe nuk ka masa disiplinore né fuqi. \

8. Ushtrimi i veprimtarisé jashté funksionit, né kohén e kérkuar nga magjistratja brenda orarit
zyrtar, rezulton t& jeté mé i larté se parashikimet e Rregullores “Pér veprimtarité jashié funksionit
té prokuroréve”, dhe ndikon negativisht né kohén q& magjistratja duhet t& ushtrojé pérgjegjésité
konform funksionit t& prokurorit.

9. Veprimtaria jashté funksionit né rastin konkret:

gshté né pérputhje me dinjitetin e ushtrimit t€ funksionit;

nuk &shté e papajtueshme me ushtrimin e funksionit t& magjistratit dhe nuk ndalohet sipas
ligjit.

nuk krijon perceptime t& ndikimit ose njéanshméri gjaté ushtrimit t& funksionit;

Gjithsesi, Komisioni arsyeton se kjo kérkesé, e paragitur nga magjistratja Aulona Haxhiraj, pér
ushtrim t& veprimtarisé jashté funksionit t& prokurorit:

tejkalon kohén prej 2 orésh né javé, brenda orarit zyrtar, t& cituar né nenin 6, “Kushtet pér
t& autorizuar veprimtaring akademike” t& rregullores “Pér veprimtarité jashté funksionit t&
prokuroréve”;

bie ndesh me interesat thelbésoré t& funksionit, duke cénuar afatet dhe ushtrimin né ményré
efikase t& funksioneve té prokurorit;

institucioni arsimor publik nuk ndodhet brenda t& nj&jtés njési administrative dhe
magjistrates i duhet t& udhétojé nga njésia ku ushtron funksionin, Prokuroria prané
Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, drejt qytetit &
Vlorés, ¢do dité t& premte deri mé 15 korrik 2025,

Pér sa mé sipér, Késhilli i Larté i Prokurorisé konstaton se:

10. N& komunikimin elektronik t&¢ datés 10.04.2025, ora 12:00, si dhe 14.04.2025, ora 09:45
prokurorja Aulona Haxhiraj ka saktésuar:

“Ushtrimi i veprimtarisé do te kryhet 8 ore ne jave, nga te cilat 2 ore do le jene
brenda orarit zyrtar dhe 6 ore jashté orarit zyrtar. Pér me tepér, familja ime (
femijét dhe bashkéshorti) dhe uné jetojmé ne Viore. Pér shkak te familjes uné ne
Vlore shkoj pothuajse pérdité dhe nuk me ka ndikuar aspak rruga dhe largésia, e
cila éshteé vetém 1.30 minuta, ne ushtrimin e detyrés.

Aktiviteti si pedagoge do te ushtrohet ditén e premte, ne Master Shkencor, i cili
sipas orarit zhvillohet gjithmoné ne mbasdite, pas orés 14.00.”

11. Kérkesa e prokurores pér t& ushtruar veprimtari jashté funksioni sipas objektit t€ saj dhe
qartésimeve t& béra nga Magjistratja nuk tejkalon afatet kohore t& specifikuara nga Rregullorja
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“Pér veprimtarité jashté funksionit té prokuroréve” dhe plotéson kushtet pér miratimin e kétij
autorizimi pér ushtrim veprimtarie jashté funksioni. !

PR KETO ARSYE:

Bazuar né nenet 149/a, germa “e”, 149/¢, t& Kushtetutés, nenin 9 t& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin
e giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, nenin 164, pika 8, nenin
189, pika 1, germa “a”, té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejlésisé” i
ndryshuar, nenin 9, pika 2 t& Rregullores “Pér veprimtarité jashté funksionit té prokuroréve”,
Késhilli i Larté i Prokurorisé,

VENDOSLI:

1. Miratimin e kérkesés pér veprimtari jashté funksionit s&¢ magjistrates Aulona Haxhiraj.

2. Ky vendim i njoftohet prokurores Aulona Haxhiraj dhe Prokurorisé prané Gjykatés sé
Shkallés s& Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t& Késhillit.

U shpall né Tirang&, sot mé 4.04.2025.

! Zoti Vaté Staka propozoi miratimin e kérkesés s& magjistrates Haxhiraj.

Fillimisht u votua Relacioni i Komisionit t& Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe Buxhetit: Votuan “Pro”: zoti
Zeqir Hoda, zonja Ledina Riza dhe zoti Erion Fejzulla. Votuan "Kundér”: zonja Mirela Bogdani, zoti Sokol Stojani,
zoti Moisi Duda, zoti Vaté Staka, zoti Olger Eminaj, zoti Erind Germenji dhe zoti Erind Merkuri. Né mungesé zonja
Arta Mandro.

MEé pas u votua propozimi i zotit Staka. Votuan “Pro”: zoti Vaté Staka, zoti Erind Germenji, zoti Erind Merkuri, zoti
Sokol Stojani, zonja Mirela Bogdani, zoti Olger Eminaj, zoti Moisi Duda. Votuan “Kundér”: zonja Ledina Riza, zoti
Erion Fejzulla dhe zoti Zeqir Hoda. N& mungesé zonja Arta Mandro.



